

UFS Productspecification

Page 1 of 4

04-Nov-2014 09:54

Spec. / Rev. 66361984IS / 2

Description 100 LJ CK SF AMB FLAV MS BTL LCON Portugal

Created By Axel Melwitz

Created On 13-Aug-2014 14:55:43

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Axel Melwitz

Planned Eff. 13-Aug-2014

Specification Type CON

Last Modified On 13-Aug-2014 14:59:58

Language Portugues

Current On 13-Aug-2014 15:13:25

Informação Geral

Descrição

Gordura vegetal com sabor a manteiga para cozinhar.

Exemption Flags

<input type="checkbox"/>	Exempt from Artwork
<input type="checkbox"/>	Exempt from NEP Reporting

Nome do Produto

País	Marca	Nome do Produto
Portugal	Phase	Phase
Austria	Phase	Professional with natural Butter Flavour
Germany	Phase	Professional with natural Butter Flavour

Denominação Legal

País	Nome Descritivo	Nota
Portugal	Gordura vegetal com sabor a manteiga para cozinhar.	
Austria	Flüssige Pflanzenfettzubereitung mit natürlichem Butteraroma	
Germany	Flüssige Pflanzenfettzubereitung mit natürlichem Butteraroma	

Símbolos / Logotipos

Ponto Verde
Unilever Foodsolutions
Ecoponto Amarelo

Lista de Ingredientes

Lista de Ingredientes

Ingredientes: óleos vegetais (girassol e colza completamente hidrogenada, em proporções variáveis), sal (0,8%), emulsionante (éster cítrico de mono e diglicéridos de ácidos gordos), aromas naturais (contém LEITE) e corante (Beta-caroteno).

Alegações e Declarações

Declarações

Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Porções/Doses/Utilização	90	No.	for 900 ml, 370 for 3.7 L
Volume	900	ml	
Volume por dose/porção	10	ml	1 tablespoon (1 colher de sopa)
Densidade	0,92	g/cm ³	

Risk of Cross Contamination during Processing

Information captured in the following property groups relates to the total allergen status of a product i.e. allergens inherent in the underlying ingredient composition of the product in addition to those due to cross contamination during processing of the product and which impact on final product labelling

Alergêneos/Intolerâncias

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comentário
Cereais que contêm glúten	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Crustáceos/à base crustáceos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Moluscos/à base moluscos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Ovo / à base de ovos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Peixes / à base de peixe	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Amendoins/à base amendoim	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Soja / à base de soja	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Leite / à base de leite	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	*Cow butter products from 8874453 (UBF-HBB) but lactose- and casein free

UFS Productspecification

Page 2 of 4

04-Nov-2014 09:54

Spec. / Rev. 66361984IS / 2

Description 100 LJ CK SF AMB FLAV MS BTL LCON Portugal

Created By Axel Melwitz

Created On 13-Aug-2014 14:55:43

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Axel Melwitz

Planned Eff. 13-Aug-2014

Specification Type CON

Last Modified On 13-Aug-2014 14:59:58

Language Portugues

Current On 13-Aug-2014 15:13:25

Alergêneos/Intolerâncias [Continued]

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comentário
Frutos de casca rija	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Sementes de sésamo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Sulfitos (= > 10mg/kg)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Aipo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Mostarda/à base mostarda	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Tremoço/à base tremoço	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	

Dieta Alimentar

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Vegan	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Cow butter products but lactose- and casein free (=below detection limit)
Ovo Lacto Vegetariano	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Lacto Vegetariano	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Ovo Vegetariano	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

Alimentos Isentos de

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Irradiação	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Carne	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Álcool	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

Declarações

*) produtos de manteiga de vaca obtidos de aromas com código MRDR 8874453 mas isentos de lactose e caseína (abaixo dos limites de detecção).

- Muito versátil; particularmente adequado para frituras rasas, fumadas, pastelaria e temperos.
- Produto vegetal com aromas naturais
- Sem água; menos espirramento
- Elevada estabilidade ao calor

Alegações na Embalagem

Propriedades	Descrição	Nota
Alegação 1	vegetarisch ovo-lacto-veg.	<input checked="" type="checkbox"/>
Alegação 5	with natural Butter Flavour	
Alegação 7	wie geklärte Butter zu verwenden	

Alegação 1 (note)

VEG

Alegações Adicionais

Propriedades	Descrição	Nota
Alegação 1	Ohne MSG lt. Rezeptur	<input checked="" type="checkbox"/>
Alegação 2	ohne Konservierungsstoffe	<input checked="" type="checkbox"/>
Alegação 3	geeignet für leichte Vollkost	<input checked="" type="checkbox"/>
Alegação 4	keine glutenhaltigen Zutaten lt. Rezeptur	<input checked="" type="checkbox"/>

Alegação 1 (note)

OOMR

Alegação 2 (note)

OOKO

Alegação 3 (note)

OLVK

Alegação 4 (note)

OKGZ

UFS Productspecification

Page 3 of 4

04-Nov-2014 09:54

Spec. / Rev. 66361984IS / 2

Description 100 LJ CK SF AMB FLAV MS BTL LCON Portugal

Created By Axel Melwitz

Created On 13-Aug-2014 14:55:43

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Axel Melwitz

Planned Eff. 13-Aug-2014

Specification Type CON

Last Modified On 13-Aug-2014 14:59:58

Language Portugues

Current On 13-Aug-2014 15:13:25

Alegações / Advertências

Use como manteiga clarificada.

Com aroma natural de manteiga.

Instruções

Instruções de Utilização

N/A

Instruções de Conservação

Temperatura controlada: Target :15°C min 14 °C max 16°C

Instruções de Segurança

N/A

Instruções para Eliminação

N/A

Valores Nutricionais

Informação Nutricional

Nährwertangaben pro 100 ml

Informação Adicional

Valores nutricionais médios:

por 100g

por porção

%DR* por porção

** 1 porção=10 ml

Esta embalagem contem 90 porções para 900 ml

Esta embalagem contem 370 porções para 3,7 L

*DR - Dose de referência para um adulto médio (8400 kJ/ 2000kcal)

Energia

Lípidos

dos quais ácidos gordos saturados

Hidratos de carbono

dos quais açúcares

Proteínas

Sal

Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

Informação Nutricional na Embalagem [como vendido]

Propriedades	Valor
Porção	10 ml

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Energia		kJ	3700	3400	340
Energia		kcal	890	820	80

UFS Productspecification

Page 4 of 4

04-Nov-2014 09:54

Spec. / Rev. 66361984IS / 2

Description 100 LJ CK SF AMB FLAV MS BTL LCON Portugal

Created By Axel Melwitz

Created On 13-Aug-2014 14:55:43

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Axel Melwitz

Planned Eff. 13-Aug-2014

Specification Type CON

Last Modified On 13-Aug-2014 14:59:58

Language Portugues

Current On 13-Aug-2014 15:13:25

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Proteínas	-	g	<0.5	<0.5	<0.5
Hidratos de Carbono	-	g	<0.5	<0.5	<0.5
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	g	<0.5	<0.5	<0.5
Lípidos	-	g	99	91	9
Lípidos dos quais	SAFA	g	14	13	1.5
Lípidos dos quais	MUFA	g	25	23	2.5
Lípidos dos quais	PUFA	g	59	55	6
Fibra	Dietético	g	<0.5	<0.5	<0.5
Sal	como NaCl	g	0.79	0.72	0.072

Nutrientes	Comentários	Doses de Referência	%	DR
Energia	kJ	8400	4	GDA
Energia	kcal	2000	4	GDA
Proteínas	-	50	<1	GDA
Proteínas das quais	Vegetal			GDA
Hidratos de Carbono	-	260	<1	GDA
Hidratos de Carbono	Incluindo fibra			GDA
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	90	<1	GDA
Lípidos	-	70	13	GDA
Lípidos dos quais	SAFA	20	8	GDA
Lípidos dos quais	MUFA		N/A	GDA
Lípidos dos quais	PUFA		N/A	GDA
Fibra	Dietético		N/A	GDA
Sódio	-		N/A	GDA
Sal	como NaCl	6	1	GDA

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Informação Nutricional na Embalagem [Em Preparado]

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Detalhes de Contacto

Informação de Contacto da Empresa

Unilever Jerónimo Martins, Lda
Unilever Food Solutions
Largo Monterroio Mascarenhas, nº1
1099-081 Lisboa

www.ufs.com

Informação Local